

СТАНОВИЩЕ

от проф. д-р Валентин Спасов Китанов,
вътрешен член на научното жури,
съгласно Заповед № 1903 от 18.09.2025 г. на Ректора на ЮЗУ „Неофит Рилски“, в
конкурс за заемане на академичната длъжност **професор**,
в Професионално направление.2.2. История и археология, научна специалност Нова и най-
нова обща история (Балканска история),
обявен от ЮЗУ „Неофит Рилски“ в ДВ. бр. 63 от 01.08.2025 г.

Относно: *научната, научно-приложната и професионално-академичната дейност и продукция, представена от участниците в конкурса*

Кандидат: доц. д-р Снежана Петрова Димитрова

Доц. д-р Снежана Петрова Димитрова подава документи за участие в обявения конкурс в установения срок и при спазване на изискванията за процедурата. Научното жури на първото си заседание, следвайки законовите наредби, допуска за оценяване кандидата, тъй като отговаря на минималните национални изисквания по чл. 26, ал. 2 и 3 от ЗРАСРБ. Предмет на настоящото становище е професионално-академичната дейност и научната продукция на доц. д-р Снежана Петрова Димитрова.

1. *Обобщени данни за научната продукция и дейността на кандидата:*

Снежана Петрова Димитрова завършва висше образование през 1988 г. в СУ „Св. Климент Охридски“, Исторически факултет, специалност „История“. От 1992 г. до днес работи като преподавател на основен трудов договор към Югозападен университет „Неофит Рилски“ – Благоевград. През 1994 г. защитава дисертация на тема „Възстановяване на историческата справедливост, поправка на болезненото минало и гаранции срещу бъдеща германска агресия: Франция и балканските славянски държави (1918 – 1920)“ и придобива образователната и научна степен „доктор“. През 2000 г. заема длъжността „доцент“.

Преподавателската дейност на доц. д-р Снежана Димитрова се осъществява в различни специалности на университета и включва основни курсове лекции по задължителните учебни дисциплини *Нова балканска история, Съвременна история на*

Балканите, История на балканските народи, Съвременна политическа история на Балканите, Съвременни тенденции в историографията, както и по избираемите дисциплини Първата световна война и модернизацията между двете световни войни, Микроисторията и историческата наука от 70-те години на XX век до днес, Война и травма: войните на Балканите през XX век – Война и социалната политика. Балкански казуси, История на всекидневния живот на Балканите през XX век: исторически парадигми през XXI век, Балкански национализми.

Активната професионална ангажираност и отличните чуждоезикови умения дават възможност на кандидата да натрупа ценен и богат опит като преподавател, лектор и провеждащ семинари в редица престижни чуждестранни университети, между които Университет “Пол Валери”, Катедра по Етнология и социология, Монпелие; Университет “Льо Мирай”, Тулуза; Загребски университет; Белградски университет, Департамент по история, Философски факултет и Факултет за политически науки; Първи римски университет La Sapienza, Катедра по Славянски езици и Югоизточно европейски изследвания, Факултет по философия и литература, Рим; Center for South East European Studies, University College London; Македонски университет в Солун; Университет „Бабеш Боляй“, Клуж-Напока; Измирски университет, Турция.

Доц. д-р Снежана Петрова Димитрова е член на престижни национални и международни научни мрежи и редакционни колегии на научни списания – главен редактор на сп. „Балканистичен форум“, индексирани в световните бази данни Scopus и Web of Science. Тя е утвърден изследовател по проблемите на най-новата балканска и българска история, които са предмет на нейните интереси като автор на 3 монографии и съавтор в 3 колективни монографии и 1 учебник (учебно пособие), 41 студии, статии, и глави от научни сборници, 11 рецензии и публикации с коментар на архивни документи. Има участия в 46 научни конференции в страната и чужбина. Ръководител и участник в множество национални и международни научни проекти. Като ръководител на катедра „История“ кандидатът проявява важни управленчески и организационни умения за нормалното протичане на учебния процес и научната дейност в катедрата и утвърждаването ѝ в националната и международната академична инфраструктура.

За участие в конкурса доц. д-р Снежана Димитрова е представила следната научна продукция: един хабилитационен труд; публикувана книга на базата на защитен дисертационен труд за присъждане на образователна и научна степен „доктор“; 4 статии и доклади, от които 1 в реферирано и индексирани в Scopus научно издание; 18 студии, от които 5 в реферирани и индексирани в Scopus и в Web of Science научни издания; 4

публикувани глави от колективни монографии. 12 от всичките 26 представени текста са на чужд език. Наличните по показател „Г“ брой точки на кандидата са общо 635, при минимално изискване от 200 точки. Представените публикации са в авторитетни международни и национални издания, което позволява на доц. д-р Димитрова да се утвърди като познат и уважаван учен сред историческите среди в страната и чужбина. По показател „Д“ кандидатът е посочил 46 цитирания на свои изследвания от български и чужди учени с общ брой от 520 точки, при минимален праг от 100 точки. 16 от посочените цитирания са в издания, реферирани и индексирани в световноизвестни бази данни с научна информация или в монографии и колективни томове. Относно показател „Е“ от предоставената информация е видно, че кандидатът покрива минималните изисквания от 100 точки, тъй като в качеството си на научен ръководител на три успешно защитени дисертации, ръководител на един национален и един международен научен проект, както и като участник в един национален научен проект, същият събира общо 165 точки.

На практика при изискуеми 550 точки, кандидатът е изпълнил и надхвърлил минималните национални изисквания за академичната длъжност **професор** с общ брой от 1470 точки.

2. Оценка на научните и практическите резултати и приноси на представената за участие в конкурса творческа продукция на кандидата:

Доц. д-р Снежана Петрова Димитрова участва в конкурса с монографията „Афективният обрат в дипломатията: балкански казуси.“ (София: Парадигма, 2025, ISBN 978-954-326-563-3). Текстът е преминал през проверка с програма iThenticate на фирма Turnitin за установяване на сходство и плагиатство с чужди трудове и установен индекс на сходство от 4%, което доказва оригиналността на изследователския труд. Намирам изборът на тема, композицията на текста, подходът към обекта на изследване и постигнатите резултати от изследването като принос в българската и европейската историография към осмисляне на резултатите, наследството и разбирането за Първата световна война като проблем с историческа, военно-политическа, социално-психологическа и културно-философска проекция, чиято дълбочина на въздействие в историческа перспектива дефинира неговата актуалност. Оценките и интерпретациите на автора по отделните въпроси от темата са извлечени от задълбочения прочит и професионален анализ на голям масив от архивни непубликувани и публикувани документи, материали от периодичния печат и други средства за масова информация, дневници, писма, спомени и публикации от епохата, както и на

значителен брой научни изследвания от български и чужди автори.

Многообразната изворова и историографска основа на изследването, в значителен обем състояща се от чуждестранни по произход архивни и литературни източници, дава възможност на доц. д-р Снежана Димитрова да разкрие, както тя самата посочва, „войната като преживяване... като място на афективния обрат и в дипломацията, особено в новите ѝ форми на културен и стопански обмен – дружествата, които ще работят за една нова почва на опознаване и разбиране“. Именно историята на „Българско дружество за развитие на културни и стопански сношения с Австрия и Унгария“ е фокусът, около който се развива изследването в първа глава „На хубавия син Дунав: „Империята с качества“ и България през погледа на „Нашите нови съседи“ (1917–1918)“. С умелото използване на инструментариум, характерен за исторически, философски, социологически и психологически изследвания, авторът засяга и анализира важни въпроси от стопанско, политическо и културно естество, които са в центъра на внимание за общественния елит в България.

Втора глава „За контекста и историята на „Защо война?“ интерпретира и осмисля дебата между Зигмунд Фройд и Алберт Айнщайн от 1933 г. относно търсенето и разбирането за причините, които водят до военнoлюбивите обществени нагласи. Именно в търсенето на отговори на подобни сложни въпроси, на преден план умело са изведени редица важни и често извън фокуса на историците общочовешки теми, като ролята и отговорността на интелигенцията; неразбраните поуки от историческия опит; осъзнаването на „миналото като афективно и паметта като афективна“.

Тезата за афективния обрат в дипломацията е убедително разгледана и интерпретирана в трета глава на монографията „За невидимото наследство на Голямата война, което залага капаните на Парижкия мир и протяга сянката си върху ХХІ век“. На фона на чествания на юбилейни годишнини и официални церемонии се дефинират чувствителни и проблематични за традиционните сръбско-френски отношения промени, зад които се очертава трудното възприемане и усвояване на въздействащото наследство от Първата световна война.

Освен с тази монография, кандидатът участва в конкурса с още 22 публикувани статии и доклади, както и с четири глави от колективни монографии, които допълнително разкриват професионалните и научни интереси на доц. д-р Снежана Петрова Димитрова, развиват нови теми и допълват тези, които са предмет на изследването в посочената монография. Във всички тях авторът показва високо ниво на научно-изследователска работа, професионален подход към архивните източници, задълбочена историографска осведоменост, историческа, фактологическа и терминологична компетентност, отговарящи на разбирането за

академично отношение към стандартите за научно изследване.

3. Критични бележки и препоръки:

Представената от доц. д-р Снежана Димитрова монография притежава достойнства, които я правят ценно четиво за балканските и европейските научни среди, поради което препоръчвам на кандидата да публикува труда си на немски, френски и английски език. Едно подобно издание може да представи и малко променена композиционна структура на текста, при която не се наблюдава значителна разлика в обемите между отделните глави. Ако авторът прецени, може също така да промени и изказа на редица места, за да се намали честото използване на цитати в кавички, в скоби или в италик. Включването на снимков и документален материал също така би подкрепило, според мен много убедително, оригиналните тези и анализи на автора в текста.

4. Заключение:

На основание направената оценка на научната продукция на доц. д-р Снежана Петрова Димитрова, като резултат на самостоятелната ѝ изследователска работа, и като имам предвид придобития от нея богат преподавателски и академичен опит и с оглед на факта, че са спазени всички изисквания по отношение на настоящата процедура, на националните наукометрични показатели и допълнителните изисквания на ЮЗУ „Неофит Рилски“, давам своята положителна оценка на кандидата и препоръчвам на научното жури да изготви доклад с предложение до Факултетния съвет на Правно-историческия факултет на ЮЗУ „Неофит Рилски“ за избор на доц. д-р Снежана Петрова Димитрова за заемане на академичната длъжност „професор“ в област на висше образование 2. Хуманитарни науки, професионално направление 2.2. История и археология, научна специалност Нова и най-нова обща история (Балканска история).

10. 11. 2025 г.
Благоевград

Проф. д-р Валентин Спасов Китанов
/...../

STATEMENT

by Prof. Dr. Valentin Spasov Kitanov,

Internal Member of the Scientific Jury,

in accordance with Order No. 1903 of 18.09.2025 of the Rector of South-West University “Neofit Rilski”,

in the competition for the academic position of Professor,

in the professional field 2.2. History and Archaeology, scientific specialty Modern and

Contemporary General History (Balkan History),

announced by South-West University “Neofit Rilski” in State Newspaper, issue 63 of 01.08.2025.

Subject: The scientific, applied-scientific, and professional-academic activity and production presented by the participants in the competition.

Candidate: Assoc. Prof. Dr. Snezhana Petrova Dimitrova

Assoc. Prof. Dr. Snezhana Petrova Dimitrova submitted her documents for participation in the announced competition within the required period and in compliance with the procedural requirements. At its first meeting, the scientific jury, following the legal regulations, admitted the candidate for evaluation, as she meets the minimum national requirements under Art. 2b, paragraphs 2 and 3 of the Act for the Development of the Academic Staff in the Republic of Bulgaria (ZRASRB). The subject of this statement is the professional-academic activity and scientific production of Assoc. Prof. Dr. Snezhana Petrova Dimitrova.

1. Summary of the candidate’s scientific production and activity:

Snezhana Petrova Dimitrova graduated in 1988 from Sofia University “St. Kliment Ohridski”, Faculty of History, majoring in History. Since 1992, she has been working as a full-time lecturer at South-West University “Neofit Rilski” – Blagoevgrad. In 1994, she defended a dissertation on the topic “Restoring Historical Justice, Redressing the Painful Past and Guarantees Against Future German Aggression: France and the Balkan Slavic States (1918–1920)”, earning the educational and scientific degree of Doctor. In 2000, she attained the academic position of Associate Professor.

Assoc. Prof. Dr. Snezhana Dimitrova's teaching activity covers various university programmes and includes core lecture courses in compulsory subjects such as *Modern Balkan History*, *Contemporary History of the Balkans*, *History of the Balkan Nations*, *Contemporary Political History of the Balkans*, *Contemporary Trends in Historiography*, as well as elective courses such as *The First World War and Modernisation between the Two World Wars*, *Microhistory and the Historical Science from the 1970s to Today*, *War and Trauma: The Balkan Wars of the 20th Century – War and Social Policy*, *Balkan Case Studies*, *History of Everyday Life in the Balkans during the 20th Century: Historical Paradigms in the 21st Century*, and *Balkan Nationalisms*.

Her active professional engagement and excellent foreign language skills have enabled her to gain valuable experience as a lecturer and seminar leader at a number of prestigious foreign universities, including: University "Paul Valéry", Department of Ethnology and Sociology, Montpellier; University "Le Mirail", Toulouse; University of Zagreb; University of Belgrade, Department of History, Faculty of Philosophy and Faculty of Political Sciences; La Sapienza University of Rome, Department of Slavic Languages and South-East European Studies, Faculty of Philosophy and Literature, Rome; Center for South East European Studies, University College London; University of Macedonia in Thessaloniki; Babeş-Bolyai University, Cluj-Napoca; Izmir University, Turkey.

Assoc. Prof. Dr. Snezhana Petrova Dimitrova is a member of prestigious national and international academic networks and editorial boards of scientific journals – she is Editor-in-Chief of the journal *Balkanistic Forum*, indexed in the global databases Scopus and Web of Science. She is an established researcher on issues of modern and contemporary Balkan and Bulgarian history, reflected in her authorship of 3 monographs, co-authorship in 3 collective monographs and 1 textbook (teaching aid), 41 studies, articles, and book chapters, and 11 reviews and publications with commentary on archival documents. She has participated in 46 scientific conferences in Bulgaria and abroad and has served as a leader and participant in numerous national and international research projects. As Head of the Department of History, the candidate demonstrates significant managerial and organisational skills in ensuring the smooth running of the teaching process and research activity of the department, as well as in strengthening its position within national and international academic infrastructure.

For participation in the competition, Assoc. Prof. Dr. Snezhana Dimitrova has presented the following scientific production: one habilitation monograph; a published book based on her defended PhD dissertation; 4 articles and conference papers (one of which published in a Scopus-indexed journal); 18 studies (five of which published in Scopus and Web of Science-indexed journals); and 4

chapters from collective monographs. Twelve of the 26 submitted works are written in foreign languages. Under criterion “G”, the candidate has accumulated a total of 635 points (minimum required: 200). The presented publications appear in reputable international and national editions, which have established her as a recognised and respected scholar both in Bulgaria and abroad. Under criterion “D”, the candidate reports 46 citations of her work by Bulgarian and foreign scholars, totalling 520 points (minimum required: 100), of which 16 citations appear in publications indexed in global databases or in monographs and collective volumes. Regarding criterion “E”, the information provided shows that the candidate meets the minimum of 100 points, having supervised three successfully defended doctoral dissertations, led one national and one international scientific project, and participated in one national project, thus accumulating 165 points.

In summary, with 1470 total points (required minimum: 550), the candidate has fully met and exceeded the national minimum requirements for the academic position of Professor.

2. Evaluation of the scientific and practical results and contributions of the creative works submitted for the competition:

Assoc. Prof. Dr. Snezhana Petrova Dimitrova participates in the competition with the monograph “The Affective Turn in Diplomacy: Balkan Case Studies” (Sofia: Paradigma, 2025, ISBN 978-954-326-563-3). The text was checked using the iThenticate software by Turnitin for similarity and plagiarism, with a similarity index of 4%, proving the originality of the research work. I find the choice of topic, the composition of the text, the approach to the research object, and the achieved results to be a valuable contribution to Bulgarian and European historiography. The work deepens the understanding of the outcomes, legacy, and interpretations of the First World War as a problem with historical, politico-military, socio-psychological, and cultural-philosophical dimensions—its long-term impact defining its contemporary relevance. The author’s evaluations and interpretations are based on in-depth reading and professional analysis of a large corpus of unpublished and published archival materials, periodicals, diaries, letters, memoirs, and contemporary publications, as well as numerous scholarly studies by Bulgarian and foreign researchers.

The diverse empirical and historiographical basis of the research, much of which draws on foreign archival and literary sources, enables Assoc. Prof. Dr. Snezhana Dimitrova to reveal, as she herself writes, “war as experience... as a site of the affective turn in diplomacy, particularly in its new forms of cultural and economic exchange – the societies working to build a new foundation of acquaintance

and understanding.” The focus of the first chapter, “*On the Beautiful Blue Danube: ‘The Empire with Qualities’ and Bulgaria through the Eyes of ‘Our New Neighbours’ (1917–1918)*”, is the history of the *Bulgarian Society for the Development of Cultural and Economic Relations with Austria and Hungary*. By skilfully applying analytical tools typical of historical, philosophical, sociological, and psychological research, the author explores important economic, political, and cultural questions central to Bulgaria’s intellectual elite.

The second chapter, “*On the Context and History of ‘Why War?’*”, interprets and analyses the 1933 debate between Sigmund Freud and Albert Einstein on the causes of warlike tendencies in society. In the search for answers to such complex questions, the author effectively brings to the foreground significant and often overlooked universal themes such as the role and responsibility of the intelligentsia, the misunderstood lessons of history, and the awareness of “the past as affective and memory as affective.”

The thesis of the affective turn in diplomacy is convincingly developed and interpreted in the third chapter, “*On the Invisible Legacy of the Great War that Laid the Traps of the Paris Peace and Cast Its Shadow over the 21st Century*.” Against the backdrop of centennial commemorations and official ceremonies, the author identifies sensitive and problematic aspects of traditional Serbian-French relations, shaped by the difficult process of confronting the emotional and historical legacy of the First World War.

In addition to this monograph, the candidate participates in the competition with 22 published articles and conference papers, **as well as** four book chapters, which further reveal her professional and scholarly interests, expand upon existing topics, and develop new ones related to those discussed in the monograph. In all these works, the author demonstrates a high level of research proficiency, professional handling of archival sources, extensive historiographical awareness, and historical, factual, and terminological competence consistent with academic standards for scholarly research.

3. *Critical notes and recommendations:*

The monograph presented by Assoc. Prof. Dr. Snezhana Dimitrova possesses qualities that make it a valuable contribution to Balkan and European academic circles. Therefore, I recommend that the candidate publish the work in German, French, and English. Such an edition may also present a slightly revised compositional structure to ensure greater balance between the chapters. The author

may also consider revising the text in places to reduce the frequent use of quotations in quotation marks, parentheses, or italics. Including illustrative and documentary material would, in my view, further support and strengthen the originality of the author's theses and analyses.

4. Conclusion:

Based on the evaluation of the scientific production of Assoc. Prof. Dr. Snezhana Petrova Dimitrova as a result of her independent research work, her extensive teaching and academic experience, and considering that all requirements regarding the current procedure, national scientometric indicators, and additional criteria of South-West University "Neofit Rilski" have been met, I give my positive assessment of the candidate and recommend that the scientific jury prepare a report proposing to the Faculty Council of the Faculty of Law and History at South-West University "Neofit Rilski" the election of Assoc. Prof. Dr. Snezhana Petrova Dimitrova to the academic position of Professor in the field of Higher Education 2. Humanities, professional field 2.2. History and Archaeology, scientific specialty Modern and Contemporary General History (Balkan History).

10th November 2025
Blagoevgrad

Prof. Dr. Valentin Spasov Kitanov
/...../